

Załącznik
do Uchwały Nr XIV/93/12
Rady Gminy Lubawa
z dnia 31 stycznia 2012r.



PROGRAM AKTYWNOŚCI LOKALNEJ na rok 2012

pn. „Gutowo – mała wieś, nowe możliwości”



Fijewo, dnia 31 stycznia 2012r.



I. Wstęp

Program Aktywności Lokalnej pn. „Gutowo – mała wieś, nowe możliwości” jest uzupełnieniem „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Lubawa do roku 2015” oraz „Lokalnego Programu Opieki nad Dzieckiem i Rodziną na lata 2011-2015”.

Przyjęte w programie działania są zgodne z założeniami zawartymi w dokumentach strategicznych krajowych i regionalnych, takich jak:

- Strategia Rozwoju Kraju na lata 2007 - 2015,
- Strategia Polityki Społecznej na lata 2007 – 2013,
- Narodowa Strategia Rozwoju na lata 2007 – 2013,
- Strategia Wspierania Społeczeństwa Obywatelskiego na lata 2007 – 2013,
- Program Operacyjny Kapitał Ludzki na lata 2007 – 2013,
- Strategia Społeczno-Gospodarcza Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020,
- Strategia Polityki Społecznej Województwa Warmińsko-Mazurskiego do 2015 roku.

W dokumentach tych zakłada się realizację zadań służących rozwojowi społeczno-gospodarczego kraju, a co za tym idzie podniesienie poziomu i jakości życia obywateli. Ważnym elementem w tym zakresie jest budowanie zintegrowanych społeczności, w których każda osoba i rodzina będzie mogła realizować swoje plany i aspiracje życiowe, a w trudnych sytuacjach uzyskiwać niezbędną pomoc i wsparcie ze strony środowiska lokalnego oraz budowanie i wzmacnianie świadomości obywatelskiej. Podkreśla się znaczenie kapitału ludzkiego, czyli zasobu wiedzy, umiejętności i potencjału, jaki tkwi w każdym człowieku oraz w związkach pomiędzy ludźmi i organizacjami. Kapitał społeczny będący sumą kapitałów jednostkowych, powinien być wykorzystany i pomnażany przez wszelkie instytucje oraz jednostki samorządowe.

Kluczowym wyzwaniem jest przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, które zgodnie z Narodową Strategią Integracji Społecznej, oznacza brak lub ograniczenie możliwości uczestnictwa, wpływania i korzystania z podstawowych instytucji publicznych i rynków, które powinny być dostępne dla wszystkich, w szczególności zaś dla ubogich. Wykluczenie społeczne oznacza wyłączenie z życia społecznego. Jest to zjawisko szczególnie niepokojące, ponieważ zagraża wielu osobom i grupom społecznym.

Dobrze zorganizowana i aktywna społeczność lokalna to jeden z największych sojuszników w procesie rozwiązywania problemów. Dlatego konieczne jest podejmowanie zintegrowanych działań, których celem jest uaktywnienie nie tylko pojedynczych osób, ale także grup i społeczności lokalnych w celu pobudzenia w nich poczucia odpowiedzialności za siebie i innych, zwłaszcza najsłabszych. Pomocny w tym zakresie jest Program Aktywności Lokalnej, który zakłada wspólne działania lokalnych podmiotów w zakresie podniesienia poziomu aktywności poszczególnych osób i grup społecznych oraz włączenie ich w życie społeczności lokalnej na rzecz samodzielnego rozwiązywania ważnych problemów społecznych.

Program Aktywności Lokalnej na 2012 rok pn. „Gutowo – mała wieś, nowe możliwości” pozwala na realizację zadania, które nakłada na gminną jednostkę organizacyjną - Ośrodek Pomocy Społecznej, ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004r., która mówi: „Zadaniem pomocy społecznej jest zapobieganie sytuacjom, o których mowa w art. 2 ust.1, przez podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem”.

Program Aktywności Lokalnej na rok 2012 jest niezbędnym dokumentem do realizacji projektu systemowego „Aktywna rodzina” przez Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Lubawa w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet VII - Promocja integracji społecznej, Poddziałanie 7.1.1 - Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej.



II. Nazwa programu:

„Gutowo – mała wieś, nowe możliwości”.

III. Okres realizacji: maj – październik 2012 roku.**IV. Lokalizacja:**

Program realizowany będzie na terenie wsi Gutowo w Gminie Lubawa.

V. Partnerzy Programu:**1. Partnerzy społeczni:**

- Rada Sołecka w Gutowie.

2. Partner zadaniowy:

- Powiatowy Urząd Pracy w Łławie Filia w Lubawie.

VI. Cel główny programu:

Zaktywizowanie i podniesienie umiejętności społeczno-zawodowych u 3 kobiet i 2 mężczyzn zwiększających szanse na integrację społeczno-zawodową poprzez objęcie kompleksowym wsparciem z zakresu aktywnych formy integracji oraz zwiększenie aktywności i integracji społecznej mieszkańców wsi Gutowo i instytucji lokalnych na rzecz samodzielnego rozwiązywania ważnych problemów społecznych w 2012 roku.

VII. Cele szczegółowe programu:

1. Przeciwdziałanie stereotypowemu podejściu do roli kobiet i mężczyzn poprzez wzrost wiedzy dotyczącej stereotypowego podejścia do roli kobiet i mężczyzn u 3 kobiet i 2 mężczyzn w 2012r.
2. Wzmocnienie umiejętności osobistych u 3 kobiet i 2 mężczyzn w 2012r.
3. Wzrost umiejętności praktycznych dotyczących rynku pracy u 3 kobiet i 2 mężczyzn w 2012r.
4. Wzmocnienie umiejętności społecznych u 3 kobiet i 2 mężczyzn w 2012r.
5. Wzrost upowszechniania instrumentów aktywnej integracji u 3 kobiet i 2 mężczyzn w 2012r.
6. Zwiększenie dostępu mieszkańców do korzystania z bezpłatnych ofert społecznych w sferze kulturalnej, rekreacyjnej, edukacyjnej, artystycznej oraz organizowanych zajęć, warsztatów - w tym promujących aktywne formy spędzania czasu wolnego.
7. Zwiększenie gotowości mieszkańców do podejmowania aktywności w zakresie samodzielnego rozwiązywania problemów, w tym w szczególności problemów społecznych, z jakimi borykają się m.in. klienci pomocy społecznej.
8. Zagospodarowanie przestrzeni polegające na utworzeniu miejsca z przeznaczeniem na realizację działań integracyjnych, rekreacyjnych i innych dla dzieci, młodzieży i dorosłych, służącego aktywnemu spędzaniu czasu wolnego, wyposażonego w ławy, stoły i inne elementy drewniane.
9. Wsparcie członków społeczności lokalnej w podejmowaniu aktywności na rzecz poprawy swojej sytuacji życiowej oraz poprawy standardów życia.

VIII. Uzasadnienie realizacji programu:

W Gminie Lubawa występuje wiele problemów społecznych. Najpoważniejszym jest zagrożenie wykluczeniem społecznym osób młodych w wieku 15-24 lat (młodzież: bezrobotna, nieaktywna zawodowo, niepełnosprawna), pochodzących ze środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym, korzystających z pomocy społecznej, w szczególności z rodzin niepełnych, rodzin wielodzietnych oraz rodzin pełnych zagrożonych marginalizacją.

Młodzież w wieku 15 - 24 lat ma największe trudności w dostosowaniu się do zachodzących przemian oraz w dostępie do usług społecznych. Otoczenie młodzieży nie jest w stanie zapewnić wsparcia i pomocy w rozwiązywaniu pojawiających się problemów. Skutkiem tego jest: konflikt z prawem, przerywanie edukacji, wybieranie ścieżki



edukacyjnej poniżej swoich faktycznych możliwości. Konsekwencją braku wsparcia w rozwiązywaniu tych problemów jest w dorosłości patologizacja życia rodzinnego, naruszanie prawa, problemy w podjęciu i utrzymaniu zatrudnienia, dziedziczenie biedy, bezradność oraz bezrobocie.

Wg. danych PUP w Iławie (VI/2011r.) największą liczbę bezrobotnych stanowią właśnie osoby młode w wieku 18-24 lat – 96 osób (34,16% wszystkich bezrobotnych), w tym: 74 kobiety i 22 mężczyzn. Kobiety w wieku 18 – 24 lat są w gorszym położeniu na rynku pracy, które wynika z braku ofert pracy dla kobiet oraz stereotypowego postrzegania roli kobiet i mężczyzn. Istnieje nierówność w obszarze rynku pracy. Złą sytuację tej grupy społecznej, zwłaszcza kobiet, pogarsza fakt, że większość posiada wykształcenie podstawowe, gimnazjalne (występuje tzw. dyskryminacja wielokrotna: niskie wykształcenie, brak doświadczenia zawodowego, obszar wiejski).

Problem zagrożenia wykluczeniem społecznym osób młodych w wieku 15 - 24 lat, szczególnie występuje we wsi Gutowo, którą zamieszkuje 218 osób (105 kobiet i 103 mężczyzn), w tym w wieku: przedprodukcyjnym- 47 osób (25 kobiet i 22 mężczyzn); produkcyjnym – 129 osób (59 kobiet i 70 mężczyzn); poprodukcyjnym- 32 osoby (21 kobiet 11 mężczyzn). Od stycznia do sierpnia 2011 roku z pomocy społecznej skorzystało 20 rodzin (60 osób w rodzinach), w tym: rodzin pełnych – 14 (wg. świadczeniobiorców: 10 kobiet i 4 mężczyzn), rodzin niepełnych - 4 (wg. świadczeniobiorców: 4 kobiety); rodzin wielodzietnych – 2 (wg. świadczeniobiorców: 2 kobiety).

Sytuację młodzieży pogarsza fakt, że wieś Gutowo położona jest na obrzeżach Gminy Lubawa. Placówki w których młodzież oraz mieszkańcy wsi mogą skorzystać z różnych usług społecznych znajdują się od kilku do kilkunastu kilometrów od wsi. Problem ten pogłębia niedostateczna ilość połączeń komunikacji publicznej. Dzieci i młodzież z Gutowa uczęszcza do szkół w sąsiednich miejscowościach: Szkoły Podstawowej w Rumienicy, Zespołu Szkół w Prątnicy.

Wiele problemów społecznych urasta do skali, których samodzielne rozwiązanie jest trudne. Na zagrożenie wykluczeniem społecznym wpływa także wiele innych czynników m.in.: mała aktywność mieszkańców, w tym: świadczeniobiorców pomocy społecznej, brak miejsca skupiającego życie społeczne i kulturalne, rekreacyjne oraz brak doświadczenia mieszkańców wsi w samodzielnym rozwiązywaniu problemów.

Na podstawie „Ankiety rekrutacyjnych” i „Wstępnych deklaracji udziału” w projekcie w ramach Programu Aktywności Lokalnej (PAL), złożonych w XI/2011r., do którego zgłosiło chęć udziału 16 osób: (13 kobiet i 3 mężczyzn), świadczeniobiorców pomocy społecznej, w którym weźmie udział 5 osób w wieku 15-24 lat, w tym: 3 kobiety (60% wszystkich uczestników programu aktywności lokalnej) i 2 mężczyzn (40% wszystkich uczestników programu aktywności lokalnej) zidentyfikowano następujące problemy i bariery:

- 1) brak umiejętności i wiedzy nt. rynku pracy,
- 2) niski poziom samooceny i wiary we własne siły,
- 3) niski poziom motywacji oraz umiejętności komunikacyjnych,
- 4) niski poziom kompetencji osobistych oraz wiedzy dot. równości szans kobiet i mężczyzn.

Program Aktywności Lokalnej wychodzi na przeciw potrzebom społeczności lokalnej, a zwłaszcza osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, korzystających z pomocy społecznej, gdyż konieczne jest ich kompleksowe wsparcie poprzez działania służące wyrównywaniu nierówności w grupie dyskryminowanej, ułatwienie wejścia na rynek pracy oraz nabycie lub podniesienie umiejętności i kompetencji społeczno-zawodowych. Udział w Programie Aktywności Lokalnej daje szansę uczestnikom i uczestniczkom w nakierowaniu do aktywizacji społeczno-zawodowej.

Uczestnictwo Beneficjentów Ostatecznych (uczestników) w programie zaplanowano w oparciu o: „zasadę równości szans kobiet i mężczyzn” z działaniami interwencyjnymi w obszarach nierówności: integracja społeczna, rynek pracy oraz „zasadę grupy znajdującej się w gorszym położeniu”, tj.: kobiet.

W związku powyższym zasadnym jest udział w programie aktywności lokalnej w oparciu o „zasadę równości szans kobiet i mężczyzn”: 3 kobiet (60% wszystkich uczestników i uczestniczek programu) i 2 mężczyzn (40% wszystkich uczestników i uczestniczek programu) świadczeniobiorców pomocy społecznej, będących mieszkańcami wsi

Gutowo, z grupy 16 osób (13 kobiet i 3 mężczyzn) kandydatów i kandydatek zgłaszających chęć udziału w Programie Aktywności Lokalnej (PAL), spełniających kryteria udziału: wiek, korzystanie z pomocy społecznej, zagrożenie wykluczeniem społecznym, z działaniami interwencyjnymi w obszarach nierówności: integracja społeczna i rynek pracy.

IX. Odbiorcy programu:

Grupę docelową stanowić będzie 5 osób: 3 kobiety i 2 mężczyzn:

- młodzież w wieku 15 – 24 lat (bezrobotna, nieaktywna zawodowo, niepełnosprawna), będąca mieszkańcami wsi Gutowo, pochodząca z rodzin niepełnych, wielodzietnych, pełnych - zagrożonych marginalizacją i wykluczeniem społecznym, korzystających z pomocy społecznej.

Program będzie oddziaływał na osoby zamieszkujące w środowisku osób zagrożonych wykluczeniem społecznym „otoczenie” m.in.: członków rodziny, mieszkańców wsi, kolegów i koleżanki ze szkoły.

X. Rekrutacja do projektu/programu:

Rekrutacja uczestników i uczestniczek wieloetapowa:

- 1) XI/2011r.- pracownicy socjalni dokonali analizy dokumentacji świadczeniobiorców OPS Gminy Lubawa, dokonali diagnozy środowisk oraz wytypowali potencjalnych kandydatów do projektu, którzy spełniają kryteria udziału w projekcie/programie – zgodnie z „Regulaminem rekrutacji i uczestnictwa”,
- 2) II poł. XI/2011r. - indywidualne spotkania i rozmowy pracowników socjalnych z wytypowanymi osobami, po których złożyło dokumenty rekrutacyjne m.in.: „Ankiety rekrutacyjne”, „Wstępne deklaracje udziału” w programie aktywności lokalne - 16 osób: 13 kobiet i 3 mężczyzn,
- 3) I poł. XII/2011r. – pracownicy socjalni dokonali weryfikacji kandydatów dotyczącej spełniania kryteriów udziału w projekcie/pal,
- 4) II poł. XII/2011r. – Zespół Rekrutacyjny (pracownicy socjalni OPS Gminy Lubawa z rejonów opiekuńczych oraz dodatkowy pracownik socjalny zatrudniony w ramach projektu do upowszechniania instrumentów aktywnej integracji i pracy socjalnej) powołany zarządzeniem Kierownika OPS Gminy Lubawa, wyłonił spośród 16 kandydatów (13 kobiet i 3 mężczyzn) chętnych do udziału w programie aktywności lokalnej, listę podstawową uczestników i uczestniczek pal – 5 osób (3 kobiety i 2 mężczyzn) oraz listę rezerwową – 11 osób (10 kobiet i 1 mężczyzna),
- 5) II poł. XII/2011r. – I/2012r. – zatwierdzenie przez Kierownika OPS Gminy Lubawa listy podstawowej i rezerwowej uczestników i uczestniczek oraz kwalifikacja do udziału w programie aktywności lokalnej.

Osoby zakwalifikowane do udziału w programie aktywności lokalnej zobowiązane będą do złożenia „Deklaracji udziału” oraz zawarcia z pracownikiem socjalnym umów indywidualnych, które zostaną zaakceptowane przez Kierownika OPS Gminy Lubawa. Natomiast osoby niezakwalifikowane, a wyrażające chęć udziału w Programie Aktywności Lokalnej, umieszczone na liście rezerwowej, zostaną zakwalifikowane do udziału w Programie Aktywności Lokalnej w momencie rezygnacji uczestnika/uczestniczki z udziału w programie lub zaistnienia innych przyczyn uniemożliwiających udział w programie. Lista rezerwowa będzie miała charakter otwarty, tzn. mogą się znaleźć na niej osoby chętne zgłaszające się w trakcie trwania projektu/pal.

XI. Ocena zasobów niezbędnych do uzyskania założonych celów:

Programu Aktywności Lokalnej realizowany będzie przez Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Lubawa, w którego strukturze organizacyjnej funkcjonuje Klub Integracji Społecznej w Mortęgach. W programie zostaną wykorzystane działania w zakresie prowadzenia środowiskowej pracy socjalnej, za którą będzie odpowiedzialny dodatkowy pracownik socjalny zatrudniony w ramach projektu/programu aktywności lokalnej na umowę o pracę (1 etat) do upowszechniania instrumentów aktywnej integracji i pracy socjalnej.



W programie zostanie wykorzystany instrument aktywizacji zawodowej – skierowanie do Klubu Integracji Społecznej w Mortągach, w ramach którego będzie prowadzona bezpośrednio przez ośrodek pomocy społecznej reintegracja społeczna i zawodowa.

Program będzie zarządzany przez Zespół Projektowy w skład którego wejdą: koordynator projektu, dodatkowy pracownik socjalny zatrudniony do upowszechniania instrumentów aktywnej integracji i pracy socjalnej oraz główna księgowa OPS Gminy Lubawa.

Nadzór merytoryczny nad realizacją programu, pracą Zespołu Projektowego będzie sprawował Kierownik OPS Gminy Lubawa. W pracach Zespołu w miarę występujących potrzeb będą uczestniczyć także przedstawiciele partnerów Programu Aktywności Lokalnej. Ośrodek Pomocy Społecznej zawarł z Radą Sołecką w Gutowie, Radą Sołecką w Mortągach oraz Powiatowym Urzędem Pracy w Iławie porozumienie na rzecz partnerskiej współpracy przy realizacji projektu systemowego pod nazwą „Aktywna rodzina” w 2012r., w ramach którego realizowany jest Program Aktywności Lokalnej.

XII. Szczegółowy opis planowanych działań:

Programu Aktywności Lokalnej pn. „Gutowo – mała wieś, nowe możliwości” będzie realizowany poprzez następujące działania:

1) Instrumenty aktywnej integracji - działania realizowane poprzez zastosowanie zespołu instrumentów aktywizacyjnych. Przewiduje się zastosowanie następujących instrumentów (form wsparcia):

a) Instrument aktywizacji zawodowej:

- uczestnictwo w **Klubie Integracji Społecznej** (uczestnicy i uczestniczki programu aktywności lokalnej zostaną skierowani przez pracownika socjalnego do uczestnictwa w Klubie Integracji Społecznej, w którym będzie prowadzony program reintegracji społecznej i zawodowej).

W ramach uczestnictwa w **Klubie Integracji Społecznej** dla uczestników będą prowadzone następujące działania:

- „Warsztaty interpersonalne” (12 godz.): maj – lipiec 2012r.
- „Warsztaty aktywizacji zawodowej” (12 godz.): sierpień – październik 2012r.
- „Poradnictwo psychologiczne” (10 godz.; 2 godz. na 1 osobę): maj i wrzesień 2012r.

b) Instrument aktywizacji społecznej:

- organizacja i finansowanie usług wspierających animację lokalną poprzez zatrudnienie Animatora Lokalnego (umowa zlecenie; średnio 80 godz. m-nie), pracującego na rzecz dorosłych, dzieci i młodzieży. Animator lokalny prowadzić będą także działania animacyjne z zakresu aktywnego spędzania czasu wolnego (czerwiec – sierpień 2012r.).

2) Środowiskowa praca socjalna – działania realizowane przez pracownika socjalnego mające na celu pomoc osobom i rodzinom w środowisku we wzmocnieniu i odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi.

3) Działania o charakterze środowiskowym:

- a) **Festyn integracyjny** – (sierpień 2012r.): wydarzenie integracyjno-animacyjne, mające charakter „otwarty” z udziałem uczestników i uczestniczek programu aktywności lokalnej oraz ich otoczenia (m.in.: członkowie rodzin, koledzy i koleżanki, mieszkańcy wsi), promujące rodzinne, aktywne spędzanie czasu wolnego, rozwijanie współdziałania i współpracy.

- b) **„Warsztaty umiejętności praktycznej”** – (30 godz.; czerwiec – sierpień 2012r.): spotkania o charakterze aktywizacyjno-edukacyjnym, składające się z części teoretycznej i praktycznej obejmujących następujący zakres: naukę posługiwania się prostymi narzędziami w celu naprawy uszkodzonych przedmiotów z drewna, nabycie lub zwiększenie umiejętności w zakresie wykonywania prostych użytecznych przedmiotów z drewna przydatnych w domu lub ogrodzie oraz obróbki drewna. Warsztaty prowadzone będą przez zatrudnionego trenera (umowa zlecenie), posiadającego odpowiednie wykształcenie i kwalifikacje. W ramach części praktycznej warsztatów zostanie zrealizowana w partnerstwie z Radą Sołecką wsi Gutowo „inicjatywa lokalna” polegająca na kształtowaniu przestrzeni publicznej poprzez zagospodarowanie terenu przy świetlicy wiejskiej w Gutowie na miejsce spotkań integracyjnych, aktywnego spędzania czasu wolnego i innych działań, wyposażonego w wykonane z drewna podczas warsztatów: stoły, ławy i inne elementy drewniane. Na potrzeby realizacji części praktycznej warsztatów oraz „inicjatywy lokalnej” zakupione zostaną niezbędne materiały m.in.: drewno, artykuły do obróbki i konserwacji drewna.

XIII. Planowany harmonogram realizacji Programu aktywności lokalnej (PAL):

Lp.	Zadania/Działania	Okres realizacji - 2012 rok											
		I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X	XI	XII
Czas trwania projektu systemowego „Aktywna rodzina”													
Okres realizacji działań w PAL dla UCZESTNIKÓW PROGRAMU													
I. PROMOCJA PROJEKTU													
I.1	Prowadzenie kampanii promocyjno-informacyjnej												
I.2	Konferencja inauguracyjna Projekt/PAL												
I.3	Konferencja kończąca Projekt/PAL												
II. REKRUTACJA GRUPY DOCELOWEJ													
II.1	Zatwierdzenie przez Kierownika OPS Gminy Lubawa Listy podstawowej i rezerwowej uczestników i uczestniczek PAL; kwalifikacja do Projektu/PAL												
III. AKTYWNA INTEGRACJA - instrument aktywizacji zawodowej													
III.1	Skierowanie, uczestnictwo – Klub Integracji Społecznej												
III.2	„Warsztaty interpersonalne” - 12 godz.												
III.3	„Poradnictwo psychologiczne”- 10 godz. (2 godz./osoba)												
III.4	„Warsztaty aktywizacji zawodowej” - 12 godz.												
IV. AKTYWNA INTEGRACJA - instrument aktywizacji społecznej													
IV.1	Usługi wspierające animację lokalną – zatrudnienie Animatora Lokalnego pracującego na rzecz dorosłych, dzieci i młodzieży												
V. ŚRODOWISKOWA PRACA SOCJALNA													
V.1	Prowadzenie środowiskowej pracy socjalnej												
V.2	Zatrudnienie w ramach projektu dodatkowego pracownika socjalnego (ze środków Projektu) do upowszechniania instrumentów aktywnej integracji i pracy socjalnej												
V.3	Prowadzenie działań mających na celu upowszechnianie instrumentów aktywnej integracji i pracy socjalnej												
VI. DZIAŁANIA O CHARAKTERZE ŚRODOWISKOWYM													
VI.1	„Warsztaty umiejętności praktycznej”; realizacja „inicjatywy lokalnej”												
VI.2	„Festyn integracyjny” – wydarzenie integracyjno-aktywizacyjne (udział uczestników i uczestniczek PAL oraz ich otoczenia)												
VII. MONITORING PROGRAMU													
VI.1	Ocena realizacji PAL												
VI.2	Ewaluacja PAL (raport końcowy z realizacji PAL w ramach Projektu „Aktywna rodzina”)												

XIV. Źródła finansowania, budżet przewidziany na realizację programu z podziałem na poszczególne kategorie wydatków:

Program Aktywności Lokalnej stanowi część projektu systemowego pn. „Aktywna rodzina”. Realizacja programu będzie sfinansowana ze środków na realizację projektu systemowego współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, którego wartość wynosi 162.232,00 zł (w tym 10,5% stanowią środki własne gminy – 17.034,36 zł), zgodnie z ustaloną alokacją przez Instytucję Pośredniczącą (Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego) dla Gminy Lubawa na 2012 rok.

Przyjęcie przez Radę Gminy Programu Aktywności Lokalnej stanowi jeden z etapów otrzymania środków finansowych przyznanych dla gminy w ramach ustalonej alokacji, które będą dostępne po złożeniu wniosku i podpisaniu aneksu do wieloletniej umowy ramowej Nr POKL.07.01.01-28-066/08-00 zawartej w dniu 15-07-2008r. w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

Szacowany budżet Programu Aktywności Lokalnej przewidziany na realizację w 2012 roku wynosi 21.724,04 zł. Program będzie rozliczany ryczałtowo.

Szacowany budżet Programu Aktywności Lokalnej:

Kategoria wydatków	Cross-financing (T/N)	Pomoc publiczna (T/N)	j.m.	2012r.	
				Ilość	Koszt
KOSZT OGÓŁEM					21.724,04 zł
Zadanie - AKTYWNA INTEGRACJA					10.189,68 zł
1. „Warsztaty interpersonalne” (koszt przeprowadzenia warsztatów)- dotacja EFS	nie	nie	godz.	12	1.293,19 zł
2. „Warsztaty aktywizacji zawodowej” (koszt przeprowadzenia warsztatów) - dotacja EFS	nie	nie	godz.	12	1.293,19 zł
3. „Poradnictwo psychologiczne” (koszt przeprowadzenia poradnictwa) – dotacja EFS	nie	nie	godz.	10	1.077,66 zł
4. Koszt zatrudnienia Animatora/ki Lokalnego/ej (umowa zlecenie; 80 godz. m-nie) – dotacja EFS	nie	nie	miesiąc	3	4.310,64 zł
5. Koszt ubezpieczenia NNW uczestników/uczestniczek PAL – dotacja EFS	nie	nie	osoba	5	125,00 zł
6. Koszt konsumpcji (bufet kawowy) w ramach warsztatów grupowych PAL (6 spotkań) – dotacja EFS	nie	nie	osoba	5	90,00 zł
7. Koszt konsumpcji (bufet kawowy) w ramach spotkań, zajęć prowadzonych przez Animatora Lokalnego – dotacja EFS	nie	nie	miesiąc	3	600,00 zł
8. Koszt zestawu artykułów i materiałów do prowadzenia zajęć, spotkań i warsztatów przez Animatora Lokalnego – dotacja EFS	nie	nie	zestaw	1	1.400,00 zł
Zadanie – DZIAŁANIA O CHARAKTERZE ŚRODOWISKOWYM					11.534,36 zł
1. Koszt zatrudnienia trenera/ki do realizacji „Warsztatów umiejętności praktycznej” (umowa zlecenie) - udział własny	nie	nie	godz.	30	1.800,00 zł
2. Zakup artykułów, materiałów, rzeczy do realizacji części praktycznej „Warsztatów umiejętności praktycznej” - udział własny	nie	nie	zestaw	1	9.434,36 zł
3. Zakup produktów spożywczych i innych na potrzeby zorganizowania „Festynu Integracyjnego” dla uczestników i uczestniczek PAL oraz ich otoczenia - udział własny	nie	nie	osoba	5	300,00 zł
KOSZT OGÓŁEM					21.724,04 zł



KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI
FUNDUSZ SPOŁECZNY



XV. Podział odpowiedzialności za realizację poszczególnych części składowych programu:

Jednostką odpowiedzialną za realizację programu będzie Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Lubawa, który będzie koordynował wszystkie zadania i działania związane z jego realizacją. Program Aktywności Lokalnej będzie realizowany w partnerstwie – co oznacza wspólną realizację zadania przez Beneficjenta (Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Lubawa) i podmioty z sektora lub spoza sektora finansów publicznych.

Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Lubawa zawarł porozumienia na rzecz partnerskiej współpracy przy realizacji projektu systemowego w 2012 roku., w tym Programu Aktywności Lokalnej z:

1. Partnerem społecznym projektu:

- 1) Radą Sołecką w Gutowie.

Rola partnera:

- a) współpraca przy kampanii promocyjno-informacyjnej projektu systemowego, w tym Programu Aktywności Lokalnej,
- b) tworzenie warunków dla aktywnej integracji uczestniczek i uczestników projektu systemowego, w tym Programu Aktywności Lokalnej,
- c) udostępnienie pomieszczeń świetlicy wiejskiej na realizację warsztatów dla uczestników i uczestniczek Programu Aktywności Lokalnej oraz spotkań i zajęć prowadzonych przez Animatora Lokalnego,
- d) współudział przy realizacji Zadania - „Działania o charakterze środowiskowym”, realizowanego w ramach Programu Aktywności Lokalnej projektu „Aktywna rodzina” w następującym zakresie:
 - pomoc w przygotowaniu i zorganizowaniu wydarzenia integracyjno-aktywizacyjnego pn. „Festyn integracyjny”,
 - współudział w realizacji „inicjatywy lokalnej” polegającej na kształtowaniu przestrzeni publicznej poprzez zagospodarowanie terenu przy świetlicy wiejskiej w Gutowie na miejsce spotkań integracyjnych, aktywnego spędzania czasu wolnego i innych działań, wyposażonego w wykonane z drewna podczas „Warsztatów umiejętności praktycznych”: stoły, ławy i inne elementy drewniane.

2. Partnerem zadaniowym projektu:

- Powiatowym Urzędem Pracy w Iławie.

Rola partnera:

- a) współpraca przy kampanii promocyjno-informacyjnej projektu, w tym Programu Aktywności Lokalnej,
- b) zabezpieczenie w formie nieodpłatnej, usług doradcy zawodowego i lidera klubu pracy dla uczestników i uczestniczek Programu Aktywności Lokalnej.

XVI. Zakładane rezultaty:

Efektywność programu będą określać rezultaty. Przewiduje się uzyskanie rezultatów twardych i miękkich.

• Rezultaty twarde:

- 1) 3 kobiety i 2 mężczyzn zakończy udział w Programie Aktywności Lokalnej,
- 2) 3 kobiety i 2 mężczyzn zostanie objętych Programem Aktywności Lokalnej,
- 3) Zorganizowanie co najmniej 1 imprezy integracyjnej dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz ich otoczenia,
- 4) Zorganizowanie i przeprowadzenie cyklu warsztatów, zajęć animacyjnych z zakresu aktywnego spędzania czasu wolnego dla dzieci, młodzieży i osób dorosłych,



KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



- 5) Zatrudnienie dodatkowego pracownika socjalnego w ramach projektu/pal do upowszechniania instrumentów aktywnej integracji i pracy socjalnej,
- 6) Utworzenie w ramach „inicjatywy lokalnej” miejsca spotkań integracyjnych, rekreacyjnych służącego do aktywnego spędzania czasu wolnego przez dzieci, młodzież, osoby dorosłe, wyposażonego w drewniane stoły, ławy i inne elementy drewniane.

Rezultaty twarde będą badane poprzez: ankiety, listy obecności, karty usług, liczbę wydanych dokumentów, karty wydarzeń i inicjatyw.

• **Rezultaty miękkie:**

- 1) Wzrost wiedzy dotyczącej stereotypowego postrzegania roli kobiet i mężczyzn u 3 kobiet i 2 mężczyzn,
- 2) Zwiększenie odpowiedzialności i obowiązkowości u 3 kobiet i 2 mężczyzn,
- 3) Poprawa poziomu samooceny i samopoczucia u 3 kobiet i 2 mężczyzn,
- 4) Nabycie umiejętności sporządzania dokumentów aplikacyjnych m.in.: CV, list motywacyjny u 3 kobiet i 2 mężczyzn,
- 5) Nabycie umiejętności poruszania się po rynku pracy przez 3 kobiety i 2 mężczyzn,
- 6) Nabycie lub podniesienie umiejętności komunikacyjnych przez 3 kobiety i 2 mężczyzn,
- 7) Nabycie lub podniesienie umiejętności pracy w zespole i pracy indywidualnej przez 3 kobiety i 2 mężczyzn,
- 8) Zwiększenie motywacji do działania u 3 kobiet i 2 mężczyzn,
- 9) Wzrost zaufania we własne możliwości u 3 kobiet i 2 mężczyzn,
- 10) Nabycie umiejętności aktywnego spędzania wolnego czasu przez uczestników i uczestniczki programu aktywności lokalnej oraz osób z otoczenia (mieszkańców społeczności lokalnej),
- 11) Zwiększenie aktywności uczestników i uczestniczek programu aktywności lokalnej oraz osób z otoczenia (mieszkańców społeczności lokalnej).

Rezultaty miękkie będą badane poprzez: ankiety, rozmowy, obserwacje.

XVII. Monitoring, ewaluacja i ocena :

Monitorowanie Programu Aktywności Lokalnej odbywać się będzie systematycznie przez cały okres jego realizacji. Po zakończeniu każdego kwartału dokonywana będzie okresowa ocena pod względem wydatków jak również w odniesieniu do zakładanych w harmonogramie rezultatów. Celem monitorowania będzie obserwacja zmian ilościowych i jakościowych, jakie pojawią się podczas realizacji działań. W przypadku wystąpienia ewentualnych rozbieżności powstałych pomiędzy założeniami a rezultatami, dokonane będą zmiany w metodach pracy lub przyjętych założeniach.